
 
COMUNE DI MONTEGALDA 

Provincia di Vicenza 
 

AVVISO ESPLORATIVO D’INDAGINE DI MERCATO 
Ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 

 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA CON R.D.O. SUL MEPA DEL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI 
MONTEGALDA PER IL PERIODO 01.11.2019 - 31.12.2021, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. b D. Lgs. 50/2016 
 
 
La scrivente Amministrazione rende noto che intende procedere all’espletamento di una indagine di 
mercato esplorativa propedeutica all’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata per l’affidamento delle coperture assicurative ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 per la durata di tre anni tramite lo strumento RDO sulla 
piattaforma istituzionale MEPA – CONSIP. 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, ma un’indagine meramente 
conoscitiva finalizzata esclusivamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza ai sensi del d.lgs. 50/2016. 
 
La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere 
invitati a presentare offerta in caso di avvio di successivo provvedimento di selezione del prestatore 
per i servizi di cui in oggetto. 
 
Non sono previste, pertanto, graduatorie di merito, né attribuzione di punteggi. 
La presentazione della manifestazione di interesse, conseguenzialmente, non può dare e non dà 
luogo ad alcun diritto, titolo, pretesa e/o aspettativa del richiedente ad essere invitato alla successiva 
fase della procedura, né allo svolgimento della medesima. 
 
L’Ente si riserva, altresì, espressamente, a proprio insindacabile giudizio, di sospendere, modificare 
o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non far seguito ad alcuna 
procedura, procedimento di selezione/gara per l’affidamento del servizio. 
 
Descrizione del servizio 
  
Oggetto del servizio è l’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa del 
Comune di Montegalda per il periodo 01.11.2019 – 31.12.2021. 
Sono ammesse a presentare offerte imprese singole, imprese raggruppate temporaneamente o che 
intendano raggrupparsi nonché consorzi di imprese, con l’osservanza della disciplina di cui all’art. 
45 del D. Lgs. n. 50/2016. 



E’fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo di 
imprese o consorzio. Qualora questa situazione si verifichi, si procederà all’esclusione dalla gara di 
tutti i raggruppamenti o consorzi interessati. 
E’, altresì, fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara, anche in forma individuale, qualora 
partecipino alla gara in associazione e consorzio; in presenza di tale compartecipazione, si 
procederà all’esclusione dalla gara dei partecipanti sia in forma individuale sia in forma di 
raggruppamento e/o consorzio. 
Ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. m) del D.Lgs. n. 50/2016, non saranno ammessi alla gara i 
concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del Codice 
Civile; allo stesso modo, ai sensi dell’art. 80, la Stazione Appaltante escluderà dalla gara i 
concorrenti per i quali accerterà che le relative offerte sono imputabili a un unico centro decisionale, 
sulla base di univoci elementi. 
Il servizio dovrà essere espletato in conformità alla vigente normativa e secondo quanto sarà 
dettagliatamente indicato nel capitolato speciale prestazionale. 

 
Valore dell’appalto 
 
Ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti e di servizi, si dichiara che il valore 
del presente appalto è stimato in presunti € 8.000,00 (per il periodo 01.11.2019 – 31.12.2021). 
L’importo del D.U.V.R.I. è pari a euro 0,00 (zero) in quanto non sono previsti rischi da interferenze 
nell’esecuzione del servizio di collaborazione professionale di brokeraggio. 
 
L’espletamento del Servizio sarà a titolo non oneroso per l’Ente e con rischi e oneri di attuazione a 
totale carico del broker, il quale non potrà impegnare in alcun modo l’Ente. 
 

Criterio di aggiudicazione nella successiva fase di gara 
 
L’aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’art. 95 – comma 2 – del d. lgs. n. 50/2016 (di 
seguito anche semplicemente “codice” o “codice dei contratti”) a favore dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa. 
 

Requisiti richiesti per la partecipazione 
 
Sono ammessi a partecipare all’indagine di mercato gli operatori economici, di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., abilitati al MEPA per la fornitura dei servizi rientranti nel presente avviso, in 
possesso dei seguenti requisiti: 
 

a) Requisiti previsti nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art, 1 bis, comma 14, Legge n. 383/2001 
(piani individuali di emersione). 

b) Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività avente a oggetto esclusivamente la mediazione 
assicurativa e riassicurativa. 

c) Iscrizione al registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi di cui agli artt. 108 e 
seguenti del D.Lgs. n. 209/2005. 

d) Avere in corso la polizza obbligatoria per la R.C. professionale di cui all’art. 112 del D.Lgs. 
n. 20972005, con massimale non inferiore a euro 2.000.000,00 per ciascun sinistro, o 
impegno a stipularla in caso di aggiudicazione, entro la sottoscrizione del contratto. 

e) Aver svolto nel triennio precedente attività di brokeraggio a favore di almeno cinque 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

 
 

Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse     
 
La manifestazione di interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in 
conformità allo stesso (ALLEGATO1), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata 
e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura. 



Si precisa che la suddetta manifestazione di interesse dovrà pervenire esclusivamente via PEC o 
consegna presso l’ufficio protocollo, unitamente a copia del documento di identità del dichiarante, 
(non è necessaria la copia del documento in caso di firma digitale della manifestazione di interesse) 
entro e non oltre le ore 12.30 del giorno 23 SETTEMBRE 2019, facendo fede l’orario di arrivo del 
sistema di protocollo dell’Ente. Nel messaggio l’oggetto deve riportare ”MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI BROKERAGGIO E CONSULENZA 
ASSICURATIVA DEL COMUNE DI MONTEGALDA”. 
 
L’indirizzo PEC a cui inviare la richiesta è il seguente: comune.montegalda.vi@pecveneto.it 
 
Indirizzo dell’Ufficio Protocollo: Comune di Montegalda (VI) – Piazza Marconi n. 40 – 36047 
Montegalda (VI) 
 
Orario di apertura dell’Ufficio Protocollo:  
Lunedì e Mercoledì: dalle ore 9.00 alle ore 12.30    
Martedì e Venerdì: dalle ore 10.00 alle ore 12.30 
Giovedì: 17.00 - 19.00 
 
Il recapito del materiale rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse:  

- Pervenute entro il limite temporale sopra citato o trasmesse in altre modalità; 
- Non sottoscritte e non corredate da copia documento di identità in corso di validità (il 

documento di identità non è necessario se la manifestazione di interesse è firmata 
digitalmente). 

 

Selezione della manifestazione di interesse 
 
Le manifestazioni di interesse pervenute tempestivamente verranno aperte mantenendo segreto il 
nominativo degli operatori economici. 
L’Ente provvederà a verificare la correttezza e completezza delle istanze pervenute e la sussistenza 
dei requisiti minimi di partecipazione richiesti, sulla base della documentazione prodotta. 
Gli esiti delle verifiche saranno riportati in apposito verbale, il quale conterrà l’elenco dei richiedenti 
risultati idonei a partecipare alla successiva procedura di gara. 
I soggetti selezionati verranno invitati con apposita lettera di invito contenente elementi 
maggiormente dettagliati in merito al successivo svolgimento della procedura valutativa e alla 
stipulazione del contratto. 
Saranno invitati a partecipare alla procedura i concorrenti che abbiano inviato la propria 
manifestazione di interesse. 
Nel caso in cui pervengano un numero di richieste di ammissione alla procedura inferiori a cinque, 
l’Ente, a suo insindacabile giudizio, integrerà il numero degli operatori economici da invitare 
scegliendoli tra quelli indicati nell’elenco delle principali Compagnie di brokeraggio. 
 

Informazioni 
 
Gli interessati, prima della scadenza dei termini, potranno richiedere ogni ulteriore informazione 
presso l’Ufficio segreteria. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.  Renato Mario Marcon, Responsabile dell’area 
Affari Generali del Comune di Montegalda tel. 0444 736413 0444 736414  

 
Trattamento dei dati personali 
 
A norma del D. Lgs. 196/2003 e smi e del Reg. UE 679/2016 i dati personali dei concorrenti saranno 
acquisiti e trattati esclusivamente per le finalità connesse alla selezione, nonché per gli obblighi 
informativi e di trasparenza imposti dall’ordinamento. 

mailto:comune.montegalda.vi@pecveneto.it


 
Pubblicità: 
Di detto avviso viene data pubblicità con le seguenti modalità: 
- Sito web del Comune www.comune.montegalda.vi.it sezione “Amministrazione Trasparente”-
“Bandi di gara e contratti”. 

 
 
Montegalda 06.09.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Renato Mario MARCON 


